
  

 1

 
 
Mgr. Lenka Přibová 
ředitelka odboru veřejných zakázek 
nám. Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
 

Praha 27. června 2022 
Č. j. MV-116759-1/VZ-2022 

 
 
 
Oznámení centrálního zadavatele k požadavkům pro realizaci dílčích veřejných 
zakázek s požadavkem na poskytování služeb cloud computingu z rámcových 
dohod  a zavedeného dynamického nákupního systému 
 
Z pozice centrálního zadavatele si Vás dovoluji informovat, že Ministerstvo vnitra (dále 
jen „MV“) bude s okamžitou platností v souladu s platnou legislativou vyžadovat 
od Pověřujících zadavatelů poptávajících na základě zaslané žádosti o realizaci dílčí 
veřejné zakázky (minitendru) doložení níže uvedených relevantních skutečností ve 
vztahu k předmětu plnění a stanovení kritérií pro výběr dodavatele. 
 
V případě, že budou předmětem plnění  dílčí veřejné zakázky (minitendru) z rámcové 
dohody (dále také „RD“) či dynamického nákupního systému (dále také „DNS“) 
produkty spadající do kategorie cloud computingu, Centrální zadavatel tímto požaduje, 
aby bylo ze strany Pověřujícího zadavatele již v samotné „Žádosti o realizaci 
minitendru v souladu s § 135 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek“ jednoznačně uvedeno, zda požaduje, aby dodavatel splňoval příslušná 
kritéria uvedená v zákoně č. 365/2000 Sb. vztahující se k využívání cloud computingu 
tj. relevantního zápisu do Katalogu cloud computingu, nebo bude z hlediska 
požadovaného předmětu plnění veřejné zakázky využito některé z níže uvedených 
výjimek týkajících se požadavku na zápis nabídky dodavatele v Katalogu cloud 
computingu, nebo  Pověřující zadavatel nemá v úmyslu využívat příslušné služby 
uvedené v předmětu plnění dílčí veřejné v rámci informačních systému spadajících do 
působnosti zákona č. 365/2000 Sb. 
 
Požadované upřesnění ze strany Pověřujícího zadavatele pak bude rozhodné pro 
stanovení zadávacích podmínek dílčí veřejné zakázky (minitendru) zadávané na 
základě uzavřené RD či zavedeného DNS ve vztahu ke splnění podmínek dle platné 
legislativy ze strany dodavatele.  
 

*MVCRX06ILG4A* 
MVCRX06ILG4A 

prvotní identifikátor 

 



  

 2

Právní regulace cloud computingu je nastavena zákonem č. 365/2000 Sb., 
o informačních systémech veřejné správy (dále také „zákon“ nebo ZoISVS) 
a prováděcími vyhláškami (dále také „vyhlášky“) vydanými Národním úřadem 
pro kybernetickou a informační bezpečnost. Tato právní úprava zavedla povinnost 
orgánů veřejné správy využívat pouze cloud computing, který splňuje požadavky 
zákona a vyhlášek, což například znamená, že poskytovaný cloud computing musí 
umožňovat: 
- splnění požadavků kladených na informační systém veřejné správy informační 
koncepcí České republiky 
- dosažení alespoň základní úrovně ochrany důvěrnosti, integrity a dostupnosti 
informací orgánu veřejné správy 
- orgánu veřejné správy postupovat podle bezpečnostních pravidel pro orgány veřejné 
moci využívající služby cloud computingu podle právního předpisu upravujícího 
kybernetickou bezpečnost (§ 6n zákona). 
 
Podle § 6l odst. 3 zákona pak orgán veřejné správy využívá cloud computing 
poskytovaný poskytovatelem cloud computingu na základě písemné smlouvy 
o poskytování cloud computingu orgánu veřejné správy. Zákon rovněž zavedl definici 
cloud computingu viz § 2, písmeno x), cloud computingem se rozumí způsob zajištění 
provozu informačního systému veřejné správy nebo jeho části prostřednictvím 
dálkového přístupu ke sdílenému technickému nebo programovému prostředku, který 
je zpřístupněný poskytovatelem cloud computingu a nastavitelný správcem 
informačního systému veřejné správy.  
 
Zákon zavedl pro poskytovatele cloud computingu povinnost (viz § 6t odst. 5 písmeno 
c), aby v případě, že je poskytování nabízeného cloud computingu závislé na více 
poskytovatelích cloud computingu, v žádosti o zápis nabídky cloud computingu uvedl 
identifikaci těchto poskytovatelů cloud computingu a popis jejich zapojení 
do poskytování nabízeného cloud computingu, včetně rozsahu zapojení. 
 
K tomuto odstavci je v odůvodnění ke komplexnímu pozměňovacímu návrhu 
k sněmovnímu tisku 756 (sněmovnímu tisku, který obsahuje mimo jiné novelizace 
zákona č. 365/2000 Sb. také v částech regulujících oblast cloud computingu) uvedeno, 
že jde o situaci, která byla identifikována v praxi a kterou dosavadní právní úprava 
neošetřila přijatelným způsobem, tedy kde je nastaven model dodávky cloud 
computingu, ve kterém poskytovatel cloud computingu je reálně toliko prodejcem cloud 
computingu jiného poskytovatele cloud computingu, který je provozovatelem datového 
centra nebo datových center, ze kterých s využitím vlastního nebo nakoupeného 
programového vybavení poskytuje služby cloud computingu (ten je slangově 
označován jako materiální dodavatel cloud computingu). V odůvodnění se uvádí, že je 
nezbytné i pro tento model nastavit zákonnou úpravu tak, aby bylo zřejmé, jaké 
náležitost musí splnit nejen prodejce, ale také materiální dodavatel cloud computingu. 
Materiálního dodavatele cloud comoutingu návrh chápe jako dalšího poskytovatele 



  

 3

cloud computingu a pro takový případ, kdy poskytování nabízeného cloud computingu 
je závislé na více poskytovatelích, kteří jsou tedy materiálními dodavateli cloud 
computingu, je navrženo speciální ustanovení uvedené v písmenu f), které stanovuje, 
že i tito další poskytovatelé cloud computingu musí být zapsání v katalogu cloud 
computingu, tj. musí splnit podmínky pro zápis dle § 6m. Pro úplnost lze dodat, že 
nabízený cloud computing v nabídce poskytovatele – prodejce samozřejmě musí 
splňovat všechny požadavky dle § 6n pro nabízený cloud computing, jak je uvedeno v 
zákoně, což tedy znamená vzhledem k tomu, že jde v tomto případě o cloud computing 
provozovaný materiálním dodavatelem, že cloud computing provozovaný tímto 
materiálním dodavatelem cloud computingu musí splňovat všechny podmínky podle § 
6n. Splnění těchto požadavků dokládá v žádosti o zápis nabídky cloud computingu 
subjekt, který o zápis nabídky žádá, tj. poskytovatel – prodejce. Navržená právní 
úprava tedy ošetřuje realitu dodavatelských řetězů, které nezahrnují často jediného 
poskytovatele; poskytovatel, který je ve smluvním vztahu k orgánu veřejné správy, tak 
může být v praxi jen osobou, která vystupuje v pozici prodejce, resp. osoby, která 
„přeprodává“ služby cloud computingu, které jsou dodávány dalším poskytovatelem – 
materiálním dodavatelem cloud computingu. Materiální dodavatel tedy fakticky 
poskytuje prostřednictvím poskytovatele – prodejce služby cloud computingu. 
Materiálních dodavatelů jedné cloud computingové služby (pro jednoho poskytovatele) 
může být i více. 
 
Záměrem zákonodárce tak bylo, aby právní úprava regulující oblast cloud computingu 
zahrnovala rovněž „prodejce“ cloud computingu, tedy požadavek, aby i dodavatelé 
produktů tzv. materiálního dodavatele (výrobce) spadající do oblasti cloud computingu 
byli zapsáni v Katalogu cloud computingu, pokud jde o „produkt“, který z pohledu 
orgánu veřejné správy je cloud computingem (umožňuje orgánům veřejné správy 
využívat cloud computing).  
Je přitom lhostejné, jak tito prodejci označují jimi prodávaný a tudíž poskytovaný cloud 
computing. Rozhodné je, že SW licence, kterou prodávají (respektive právo jejich 
užívání) je licencí k užívání cloud computingu – v tomto modelu poskytovaném jiným 
poskytovatelem cloud computingu (dle důvodové zprávy materiálním dodavatelem 
cloud computingu).  
 
Platná regulace cloud computingu je spojena s podmínkou, že orgán veřejné 
správy hodlá využít cloud computing pro provoz některého jím spravovaného 
informačního systému veřejné správy tj. musí jít o situaci, na kterou se vztahuje 
zákon č. 365/2000 Sb. (zákon obsahuje v §1 vymezení své působnosti a výslovně 
uvádí, na které informační systémy veřejné správy se zákon nevztahuje (§1 odst. 
2 až odst. 5). Je odpovědností správce informačního systému veřejné správy 
potažmo orgánu veřejné správy, aby si ověřil, zda konkrétní (plánované) využití 
cloud computingu spadá pod uvedené výjimky či nikoliv a zda tedy jím 
využívaný cloud computing musí splňovat požadavky zákony pro oblast cloud 
computingu. 



  

 4

 
Dle výše uvedeného znění zákona a v souladu s uvedeným odůvodněním, které je 
součástí legislativního procesu schvalování zákona, je nastaven proces zápisu 
poskytovatelů cloud computingu a zápis nabídek cloud computingu do katalogu cloud 
computingu. Formuláře žádostí o zápis nabídky cloud computingu jsou zveřejněny tak, 
aby právě pro situaci, kdy poskytovatel cloud computingu je prodejcem cloud 
computingu poskytovaném jiným poskytovatelem – materiálním dodavatelem, měl 
žadatel návodný formulář k vyplnění žádosti a obsah formuláře byl konzultován 
s Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost, který vydává dle nové 
právní úpravy závazná stanoviska k nabídce cloud computingu. 
 
Nabídky cloud computingu zapsané v katalogu cloud computingu, vedeném 
Ministerstvem vnitra, jsou nabídky, které byly zapsány na základě právní úpravy 
regulace cloud computingu účinné do 31. 8. 2021 - tyto nabídky mohou orgány veřejné 
správy využívat do konce roku 2023. 
Dle přechodných ustanovení zákona mohou orgány veřejné správy také využívat 
i cloud computing, který není zapsán v katalogu cloud computingu, pokud jeho 
využívání zahájily do 31. ledna 2022, a to až do konce roku 2022; obdobně existuje 
výjimka pro orgány veřejné správy, které využívaly cloud computing k datu 1. 8. 2020 
– takový cloud computing mohou rovněž využívat dále, i když nesplňuje požadavky 
zákona a to až do 31. 12. 2023. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
       

Mgr. Lenka Přibová 
podepsáno elektronicky 

 
 


		2022-06-28T07:46:54+0200
	Mgr. Lenka Přibová




